3|s Selbstbau — Anleitung
Zum Aufbau des Modells

BERLIN 16 Gr.3

[-J\-u

e e
Grundriss
15 | 555 L 15
15 Lf L &b L 15 0
—r—%y——l——_ N | " I
HE 42 Pfosten
43 Pfosten
162 44 Pfosten
Ml —  — o — | 5 45 Pfosten
i 46 Pfosten
i 15 Riickeckpfosten
Ll om . LT i ; sk 160-dv Fronteckpfosten
: 161-dv  Fronteckpfosten
f i n
i "“’: M B Riicktrager
&3 ]I : - . . | 162 Dachtrager
1 161 Frontir&ger
i 163 ) _r -
181
L= s ee— 1 ey
180y [ I [ 18t
Sturz 16-chv Sturz 165-dv

Stz 16-dv

Horst K. Rosenberg, Alt-Wittenau 38 V, 13437 Berlin, Tel.: 030 417 483 56, E-Mail: info@{ertigbauservice.de

-



Seite 1

Allgemeine Hinweise

Es sind mindestens 3 kraftige Personen erforderlich!

A

11
Triftieiter Steinboheer  ponggsgy B e

Beachten Sie, dass kleine Haarrisse auf der Oberflache des Betons durch das Austrocknen
Hervorgerufen werden. Dies ist ganz normal und beeintrachtigt die Qualitat nicht.

Der Zusammenhalt ist durch die Bewehrung in jedem Teil gesichert, so dass die normale
Labensdauar gewshrizistet ist.

Der Untergrund muss eben und waagerecht sein. Erfforderlich ist eine Bodenplatte oder ein
Streifenfundament gem&k unserer Zeichnung Aufbaubasis.

Drehen Sie beim Aufbau die Schraubenmuttern nicht zu fest auf, denn Beton |&sst sich nicht wie
Holz zusammendricken.

Die Anordnung der Fertigieile ersehen Sie aus der Systemibersicht. Diese legt dieser
Aufbauvanleitung bei. Der Verwendungszweck der Montageteile ist auch im Packzettel angegeben.
Die Arbeitsvorgange sind in den nachfolgenden Zeichnungen in Folge des Aufbaus erlautert.

Tiiren bauen Sie erst ein, wenn die Wandfelder auf volle Hohe aufgebaut sind.

Folgende Werkzeuge und Hilfsmittel sind erforderlich :

Schrouben deehir
[Fir Schlirz - Kreuzschlitz-
u.lmnensechskant- Sohrouben]
‘Winkelschlesfer
[ Flga) Rl

Ben kotmen Sie fich

& srkr medach und Rillig
n':sieru-:u.qie ous Lobten selbai

:-__.__E___E! anferkigen

Zolisteck  oder

Bandman Haurerhell ] T4
b1 hruubln:rhlu:nl A

5w 2k, 72,19,17,

Schl egbohr maschine

i
Bindfader
IRicnrschnur 1

e &0m

S Afm -

o, 012,810.5, 04



Grundsatzliche Aufbauregeln

Aufbau der Gebaudeecken

Eckpfosten mit seinen Aullenseiten lotrecht
an die Richischnire stellen, festhalten

und rwei Standardplatten zur Eckbildung mit
ihren schwalbenschwanzformigen Versatzen
in die das Eckpiostens stellen. Mit Klemm-
platten und 190 mm langen Schiossschrauben
befestigen. Muttern vorerst nur handfest
aufdrehen. Der Eckpfosten steht nun,

ohne festgehalten zu werdemn.

Der Pfosten steht richtig, wenn die
sich kreuzenden Locher oben sind.

Aufbau der Gebaudewinde

Wandpfosten mit seinem schwalbenschwanz-
farmigen Versatz in den einer Standardplatie
stellen, eine weitere Standardplatte hinzufigen
und mit Klemmplatten und Schlossschrauben
M 10 x 115 befestigen.

Diesen Vorgang wiederholen, bis alle Pfosten
eingebaut sind. Die restlichen Eckpfosten
bauen Sie in gleicher Weise sin. (M 10 x 180)

Die Pfosten stehen richtig, wenn die
dargestelite Anordnung der Locher oben ist.

Seite 2

Eckpfasten

Schlessschrouben
1% mm lang mif
Klemmplatten

Standardplakte

;::'.- -'.-' =
Richfschnur

Richtschawr

Wandpfosten

Versatzfuge
sorgfaltig saubern

Standardplatte

———

_l_\_\__—n_
Schlossschrouben é:
115 mm lang mit Klemmplotten

Bedenanker
nur bei Grenzbebauung



Seite 3

Seitenansicht Riickansicht

IS TN THANEN  BNeRIN uihe /35

o7 | 73

i

Die Tiefe und Breite Ihrer Garage srsehen Sie aus der Bauzeichnung. Legen Sie zunachst die Aullenmalile auf
dem Fundament fest. Einen rechiten Winkel ergibt, wenn Sie 3 m und 4 m, von der Ecke ausgehend, abmessen
und die Verbindung 5 m betragt. (Skizze)

Ziehen Sie an beiden Seiten und an der Rickwand nach innen, mit Hilfe einer straff gespannten Schnur, ginen

Kreidestrich. |hr Grundriss ist in Ordnung, wenn die beiden Diagonalen gleich lang sind.

Auf alle markierten Imnenlinien werden baim Aufstellen die glatten Innenseiten der Pfosten gestelit.

|
BT AUSSENMASS LI ik e

i ¥ ROCKWAHD MARKIEDUNS
ap
'..."'

bm

b L

4 LEETT S - r.if'.qlu



Seite 4
Einbau der Tiren und Fenster

Die Tiren und Fenster werden wie die Wandplatten eingebaut.

Bei den Holzfenstern milssen sie jeweils vorher den Wetterschenkal unter den Fensterrahmen schrauben.
Fir Fenster mit Rollladen werden breitere Wetterschenkel mitgelieferi. Bitie beachten sie dieses beim Einbau.
Fensterladen und Blumenkasten kinmen nur bei Fenstem chne Rollladen eingebaut werden.

=

NN NN N

=

Bohrungen fur
Fensterladen

Helztenster

Wekterschenkel 4

Blumenkastan-
halter

|
Holzschrauben +



Seite 5

Beginnen Sie mit der hinteren rechten Gebaudeecke. Bauen Sie entlang der Richtschnur die Ruckwandpfosten
und Platten ein. Bauen Sie so0 eng wie moaglich!

Wenn die Ecken rechtwinklig sind, die Pfosten lotrecht stehen und fluchten, bauen Sie weiter.

Erhdhen Sie die Rickwand auf 2 Lagen Standardplatten. Bauen Sie jetzt die Seitenwande mit 2 Lagen
Standardplatten rechiwinklig zur Rickwand und parallel zueinander auf.

Danach bauen Sie die Dachtrager ein. Oberste Schraube zuerst einfihren (glatie Seite der Stege zeigen zur
Front) und mit den unteren Schrauben sofort sichern. Legen Sie Keilscheiben unter die Schraubenmutiemn.

_J:!if_#ru 5 Trap

Tirs (sl

DIE VOM STEG WER-
DECKTEN LOCHER
BLEIBER UNBENUTZT

=

- SEITENWANDPEOS TEN

Jetzt setzen Sie die vorgesehenan Mebentiren ein. Dazu sind die schon eingebauten Standardplatten aus dem

gewahlten Feld wieder auszubauen. Ist ein Fenster 98 cder 115 vorgesehen, ist die zweite Standardplatte durch
eine Ausgleichsplatte 080 zu ersetzen.



Seite 6

Mun bauen Sie die Rickwand dem Systembild entsprechend auf volle Hohe.
Im Anschluss daran setzen Sie den Rickirager ein. Legen Sie Scheiben unter die Schraubenmutiermn am
Eckpfosten. Die mitleren Stege des Rikckiragers lisgen auf den Klemmplatien.

RUCKTRAGER [iWKE

j@l 1 RUCK TRAGER REINTS

SCHLOSS-SLHRALBE

ll SCH I S 5-50 HRAUBE
115 mm 1p

Haben Sie Fenster oder Tiren
in den Ecken vorgesehen, setzen
Sie die Klemmplatten so ein

NEIGUNGSPLATTE

KLEMMPLATTE

BUGELRLEMME
MUTTER

2

L,

I| SCHLOSS SCHRAUBE Smm g,

S

T

-

]
ﬁ sTEG
<L

S
Lt

&

Ly

X

Vervollstandigen Sie die Seitenwande gamal der Systemibersicht. Im Bereich der Dachirdgersiege werden die
Wandplatten mit Bugelklemmmen und 25 mm langen Schlossschrauben an den Stegen befestigt.



Seite T

Machdem Sie bis jeizt alles gut fluchtend, lotrecht, rechtwinklig und die Seitenwéande parallel zueinander
aufgebaut haben, befestigen Sie die Fronteckpfosten an den Wandplatten.

Danach bauen Sie den Fronttrager ein. An diesem befestigen Sie den Torsturz. Der Torsturz muss bdndig mit
den Fronteckpfostan sitzen, deshalb legen Sie Scheiben als Distanzsticke zwischen Frontirdéger und Torsturz.

Amschluss Torsturz an Frontirager

sprsroez 169

3 \
z N
%

; .
I \\- H‘\sr\.h'ucls:.-s::h-ﬁunur.mr gp m
3 . N

N

% .

~ |

TTER

we—f |}

FRONIE ({1 PF_'?,E.L!‘—
LINKS 160 0¥




Seite 8
Mun decken Sie das Dach ein.
Varsicht! Dach nur auf Bohlen betreten!
Beachten Sie, dass die braun eingefarble Seite beim Verlegen oben ist.

Um das Dbereinanderiegen von 4 Welltafeln im Kreuzungspunkt von Seiten- und Langsiberdeckung zu
vermeiden, ist es erforderlich, die jeweils in der Eindeckfolge zweite und dritte Welltafel auf Gehrung zu
schneiden. Der Gehrungsschnitt wird nach Auflage der Welltafeln entsprechend der Seiten- und
Langsiberdeckung festgelegt. Die Welltafeln soliten rechts und links bindig mit den Pfosten abschlielen.
Die Uberstande kinnen mit einem Winkelschleifer (Flex) oder mit einer Stichsige abgeschnitten werdan.
Die Dichiungsschnur wird im Bereich der Langsdberdeckung in die untere Welltafel eingelegt. Ziehen Sie die
Dichtungsschnur am Gehrungsschnitt etwas hoch.

DICHT UNGSSCHY LR

DECKRICHTUNG —a= 5 =— WITTERRICHTURG

5 = Seitenlberdeckung = 4.7 cm
L = Langsiberdeckung = min. 15 cm



Seite 8
Haben Sie alle Welltafeln verlegt, befestigen Sie diese mit den selbstbohrenden Schrauben auf den Dachtragem
und am Rickirager. Am Rand noch nicht befastigen!
Die Befestigung erfolgt jeweils auf dem 2. und &. Wellenberg.

Welltafel
+ Seiterverkleidung 6 Welle 2. Welle G.\Welle 2 Welle

e N\,

Blende

Seitenverkleidung

Torsturz

Rohling
Passend biegen
Frontiréger

Dichiungsschmur

Unter die Dichtungen der Schrauben legen
Sie die Kalottan.

Zwischen alle Stolfugen der

Seitenverkleidungen legen Sie %
eine Dichtungsschnur ein. [
Selbstbohrends Schraube _h

Kalotte W 48 —

———NC

Dachtrager t . |]
I

Dichtungsschnur ( L



Saite 10

Am Rand werden die Welltafeln zusammen mit den Seitenverkleidungen und worn zusammen mit der Blende
befestigt. Legen Sie dazu die Seitenverkleidungen und die Blenden auf das Dach. Bohren Sie wvon unten

D' =105 mm grolle Licher. Mehmen Sie die Seitenverkleidung wieder herunter und stecken Sie von unten den
L-Haken (Fronttrager), bzw. den passend gebogenan Rohling (Seite) durch das Loch in der Welltafel. Dann
schieben Sie die Dichtscheibe auf den Haken, legen die Seiterverkleidung darauf, stecken die Dichtkappe auf
und wverschrauben alles mit der Mutter.

- j
Pilzdichiung I

B

Seitenverkleidung ! Blende
Dichtecheibe

Welltafel

Rohling / L-Haken

Gawindalbersiand
/’f alischneiten
Saitemverkieidung Iy ey
\'\\ . Pilz ung
™,

————Welllafedl Um das Hitchen auf die Mutter
zu stecken, missen Sie das
lberstehenda Gewinde abschneidan.

Pitzdichiung Frorttigar
Dichischeibe s
| Schaumsiafprofis e
1
L _ Gefternvark Blondal
. - 300 zmm
Waltalal
— Btz DV

Gegen Staubschnee und
Spruhregeneintrieb bei Wind

legen Sie vorn zwischen Blende
und Welltafel zusatzlich einen
Schaumsiofiprofilstreifen.

— Fronbeckplosben




Saite 11

Mun versireichen Sie mit dem Betonspachtel die Schraubenigcher in den Pfosten und evil. auftretende
Stofkstellen an den Betonteilen.

Mit dem Acryldichistoff spritzen Sie alle Bodenfugen aus.

Zum Schiuss bringen Sie unten an den Wanden mit Zementmartel (Mischung 1:6) die Betonschragen an.

T L B,

3|5 Selbstbau GmbH & Co. KG, Maschmilhlenweq 87-99, 37022 Gdttingen, Tel. 0551 / 38 39 00



A6 ‘Ul aiisE) suul
-vabiay) Jap ajuEy| walajuIy sap Ju pun
puamyzsabue Jonispus] sep 1aasadum
BULIY 19 JSINAN USP Ul SEOMSpUSUsUIN
ST JAWILUEHRUNG S pliah oo, F

auuuuabey —__

HAMSpUaUIULY -

PapUILYIas o8 piss aBejue

‘usUuuRiEag Jap UAURZISpUELISSny Uig
‘ua suupusbay lap usbunyuiysny

BIE Ul USE] 2SS 'UaYDI0N UBPUT USpiag
LIE pUIS A|BYISUSUUNY [ UBZNISUSLLUIY UDh
SIUEY UDIBIULY JPP MU USYIMIE ajBYDsS
LB 1B | SUSTINSUaUUNY Sap 1w
Ly 21 U AU 120 1SN0 AR pUn Uay
-UBMUISUIE B|EYDS BIP MEG UBZIn)s US(]
THISM I|BUISUSDLLLY 18P | Uazyms

~UBUUIY Wap ul Buni@ ey e Ju su
-uafisy 1ap apug SEp YME JER 'USgoyos
-3l auuny Sip Ul JEM0S IZOER USRI
HEYISUALULY SR [ USTINEUSUUIY 150
auuiuafiay sep ajuey alsquiy SIp

IEN AEYSSUSULIY 18P [ SUSTINSUaLUY
Sap ajuey sisun) ;p aig usbueH g

H@ s
Wamspuawaudy e

I“..__:.L_ Halioy

sy alb

UESIBUALUIE 130 USSER] SIp 130Un aiUey
UDIUIY 18R W pun Y usssyosabos
auuuuaday JIp plvs uue] nasab

-Ul2 USS|aUauUy Jp SJUERDY alp Ul
auuuualay 1ap ERAs 19p pAs OS5, T

=11

US| .

U, UsEUOL GUnYoapisn Jelyo)
~PRIYISIFIIN JIL USSIEUE0L0EY SIp UG
YHZIR piw BUuLUSGay ap Ing ARen

B{EYISUBLILIY W3]
[ USZN)SUUILL
I

A sunliuaboy

LEDIEMY NI LES

BEnEURLLIY

LAs|aUaLLUl

auuuuaiop

1Eneayaq vaped

-y rap Giequaaps e wapal ez
Ll Upuss Ussisuauuny S0 usueoy
uapias, jGajal vasiauauury sz
UBYDEIMZ SB[ LUILN USZIRPEUIBULLY
AUSHEM JUBAS pUN US[BYISUSULNY
P PEP 151 USIYDE NZ JREIER P00
uauauow uasisusuuy usbiegn ain
URALUEDS UaSERUIUILTYY 1O WDUEDy
Ul [n Usp U JNUL DS alise pun
UBQNEIYDISUE USSISUSUUIY Uaigog
uanedyaen rap Gagqualas, vap u
IS0 LI € 19T ERSISUSULTY S
‘pav Paspeagn uapejdyser] usp wos
cjl Nz auuuuabay ep sjED 'O IEART
PUn "UsssAawU e aysalsne | ap
USSIAUSULIY @175 pUn &3s1a seg C)

- /

| { Bupssagp )
Buraamag) o %G

BRI
- ploypunyg

LR Fe i El NS TN RT3

apedDen

UBTINEUTIINLY

‘ujgsyasnzsne auabue|

wia | uaBal ingep puis uagneyss
uzUzpueyion a1 Jbsseq sapnegsn
sap ua)sopdyyg uap Ue Uuapiass

S Eyua)Ey IR ey B uayssaiion
UB[SUTSIYON 2 pUrs syafed S

SLEQW
DONEIYDS
- JUEHSY 05

e
-ua|EyIsILo

HANEPUSUDLLI

apnegabyoepiind 1nj

auuniuabay - JJo1sIsuny Jap abejuoy inz Bunpajuy - neqisq|as si¢



.

fiihren,

@ Dachrinne ungeteilt durch den Stutzen

Das Lock fiir den Ablauf anzeichen.

‘ Angezeichnetes Lock l6ft sich mir der
Metallsige (ader Bolirmaschinensige)
OLEFEFEN,

ning rend den vorderen Wilse efih drigen.




Aufbauanleitung Sektional — Tor — nicht vormontiert
mit Torsionsfederwelle hintenliegend - HL -
Meodell Wiirzburg / Coburg / Berlin 14

Der Einbau des Tores sollte durch einen entsprechend qualifizierten Einbauer erfolgen.

Fum Einbau bendtigen sie folgende Werkzeuge:

Zollstock / Mafiband; Wasserwaage; Zange: Umschaltknarre mit Verlangerung und
Steckschliisseleinsitze SW 7,10 + 13 — ggf. auch Gabel- oder Steckschlissel;

Kreuzschhitz — Schraubendreher Gr.2 + 3; Schlitzschraubendreher ; Bohrmaschine ( fir
Machbohrungen ) Schraubzwingen; Leiter ; Kreidestift: Cuttermesser; Drahtseilschere oder
Seitenschneider; Metallsige; kl. Zange: Kanthélzer.



Torzarge in Lot und Waage hinter die Torpfosten stellen und gegen Umfallen sichern.

1

Zur Unterstiitzung kann man
die Kopfblende am unteren
Teil der Zarge anschrauben,
um die genaue Breite zu
bestimmen.

KOPFBLEKDE

Torzargen mit mitgelieferten Universalwinkel mit den Schlossschrauben M10 x 70.
U — Scheibe; Federring und Mutter mit den Fronteckpfosten verschrauben.

Ein Winkel im Kopfbereich den anderen im FuBlbereich mit den vorhandenen
Loscher verschrauben. Angeschraubte

Winkel mit der Torzarge und Schrauben

aus dem Zubehorpaket verschrauben.

Montierter Universalwinkel im Bereich des

Torsturzes

Befestigung mit den Schlossschrauben M10 x 70,

die von aullen durch die vorhandenen Loscher im
Frondeckpfosten gesteckt werden und von

Innen mit Scheibe; Federring und Mutter M 10 verschraubt
Zarge genau im Lot und in Waage montieren.

Mitgelieferter Universalwinkel Nr. 300 85 000

Montierter Unversalwinkel im unteren Torbereich.
Befestigung mit Schlossschraube M 10 x70

Die von aufien durch die vorhandenen Loscher

im Fronteckpfosten gesteckt werden.

Von Innen mit Scheibe; Federring und
Sechskantmutter festgeschraubt.

Zargen genau im Lot und in Waage

montieren.

Diagonal — Mal iiberpriifen




Sind die Zargen im Lot und Waage montiert, kann die Kopfblende wieder abgeschraubt und
an ihrem Bestimmungsort im Kopfbereich mit den Zargen verschraubt werden.

Vormontage waagerechte Laufschienenpaare

Rechtes 4R bzw. linkes 14L waagerechtes Laufschienenpaar jeweils mit Formenendstiick
[6R+L ( siehe

Einzelteilliste) +Verbindungsblach 18 verschrauben. Mit 56 { Flachkopfschraube MEx12 )
und 512 { Sicherungsmutter M% ) .

58;512 18 T4l

|
Py
""*w-.,_

|
'y
\




511 = sechskantschraube M8 x16 mit

Scheibe fest

511 101R 511 56;812 18 4R

S

Waagerechte Laufschienenpaare { 14R+14L) hochklappen und gegen Absturz sichern.
Laufschienen Bégen (30) jeweils mit Flachkopfschrauben M&x12 (36) und Sicherungsmutter
ME (512)

an den Winkelzargen und Verbindungsblechen (18) verschrauben — auf versatzfreien
Ubergang zwischen

Bogen und Laufschienen achten — ggf. Bogenenden leicht anpassen.

Formendstuck ( 16R+16L) mit Sechs-kantschraube M2x 16 mit fester Scheibe (S11) am
Kopfwinkel

Verschrauben.

Obere Umlenkrollenhalterung-HL (101 R+L) durch den Kopfwinkel mit Formendstick
(16R+L) sowie mit

dem Befestigungsprofil { 1 00) mit Schraube (51 1) verschrauben.

Laufschienenverbinder | Verbindungsteil zwischen
den Laufschienen am Ende) und waagerechte
Laufschienenpaare ( 14R+L) mittel Wasserwaage
horizontal ausrichten und an den Dachtrigern

mit dem mit gelieferten Spezialwinkel der

Firma 318 verschrauben.

(6)
Laufschienenverbindun,




3IS Dachtriger 318 Sperialwinkel

Laufschienenverbinder
Laufschienenpaare
(14R+L)

Befestigung am Zugband | Dachtriger

Spezialwinkel fur Laufschienenabhingung

Der Spezialwinkel wird aus Einzelteile aus dem Zubehor-
Paket zusammengeschraubt.

Als Verbindungsschrauben dienen die

Flachkopfschraube ME x 12 mit Sicherungsmutter

mit fester Scheibe M3

oder die Sechs.-kantschraube M8 x 16 bsw. M8 x20

Zur Befestigung am Dachtrager wird die
Sechs.-kantschraube M12 x 90 mit Mutter + Scheibe
verwendet.

Die Befestigung der Laufschienen am Spezial-
Winkel erfolgt mit einem Winkel von 315

Ankerschiene (27)



Montage Torslonsfederwelle
i

‘._:rn '{tI:!ITI |1I i

2 Schrauben 35 durch Klemmplatten 29 stecken und in Lauf -
schienenverbinder 6 einfithren. Mittellager 37 und Grund-
platte 103 mit S6+512 vormontieren und mit 512 an den
klemmplatten 29 verschrauben { da).

Deckenabhingung am Mittellager anbringen mit Ankerschiene (27)
+ 318 Konsole K am Zugband befestigen. Sechs.-kantschraube

MI10 %60 mit Mutter und Scheibe
103 512 28

315 Winkel Konsole K |

Ankerschiene (27)

56 = Flachkopfschraube M8x12

512= Sicherungsmutter M2

511= Sechskantschraube M2x16
mit fester Scheibe



Vormontierte rechte Torsionsfeder 35R in Lagerplattenhalterung -HL 21R/21L einschieben

und mit 51| verschrauben ( e+f).
511 = Sechs.-kantschraube M8 x 16 mit fester Scheibe

MR 35R

Mittellager exakt ausrichten umeinen ruhigen Wellen-
Lauf zu erreichen.

Kupplung (38) auf das Wellenende stecken und linke
Torsionsfederwelle (351 ) analog rechter Torsionsfeder-
Welle (35R) montieren. ( siehe oben )

Kupplung (38) mittig iiber Wellenenden schieben und
Leicht von Hand anziehen.

511




Montage des Torblattes man beginnt mit der Bodensektion

Bodensektion 44

Bodendichtung (47} in Bodenschiene einziehen und Gummi-Endstopfen (45R/45L)
einstecken. Schutzfolie vorsichtig entlang einer Endkappe einritzen und abziehen.

Bodengriff mit selbstschneidender Blechschraube O 6.3 . An Boden-

Sektion verschrauben. Schriftzug anbringen.

Vor dem Einsetzen der Bodensektion (44), Dichtung der Torzargen mit feuchten Tuch
reinigen

Bodensektion (44) zwischen die Torzargen(rechts+links vom Tor) stellen und gegen Umfallen
sichern.




Montage der Laufrollen an die Sektlonen

o
=
-3
=
-4
£
]

S10;48L;56:61 44

]
B
e

\.
A4

Laufrollen (56) in Laufrollenhalter (61) stecken und mit {55) Flachkopfschraube mit
VierkantM&x 16 und (512} Sicherungsmutter M8 verschrauben.

Torsionsfederwelle — (35R/35L)

Drahtsellbefestigung

Drahtsail 104 von der Torsionsfederwelle (35R/35 L)
abrollen und entfernen, diese werden nicht mehr benotigt.
Seiltrommel (106) mit Sechskantblechschraube 0 6.3x16
verschrauben.

Drahtseil{ lingere Version, befindet sich im Zargen-
karton ) durch Umlenkrollenhalterung { [01R/101L)
fuhren und zur Trommel der Torsionsfeder (35R/35L)
ziehen + fest klemmen -

Umlenkrollenhalterung ( I01R) Dy

Laufschiene { 14R)




Drahtseil { 104) nach unten hinter den Aufienbindern (48R/48L) durchfithren — zur Trommel
der
Torsionsfederwelle {35R/35L) zichen + klemmen. Nach unten, hinter den AuBenbindern
(48R/48L )durchfiihren - in untere Seilbefestigung (5TR/STL)
einhingen.

Aunbenbiinder(48R) Drahtseil 104
Sicherungsmutier Drahtseil &1 MExl6 Flachkopfschraube

I T

Untere Seilbefestigung (57TR) Laufrollen (36) in Laufrollenhalter (61) stecken
und

Mit Flachkopfschraube mit Vierkant M8 x 16 und
Mutter M& an den unteren Seilbefestigungen
(5TR/5TL) verschrauben. Das Drahtseil mit der
Kausche und der Kunststoffbuchse (59) auf den
Bolzen stecken und mit dem Splint (60) sichern
Vormontierte Seilbefestigung mit Laufrolle in die
senkrechte Laufschiene einsetzen und mit den
Blechschrauben O 6.3 an der Bodensektion
verschrauben.

Bodensektion

Blechschrauben O 6.3 Sl0
Untere Sellbefestigung




Drahtsell hinten durch Nut der Seiltrommel ziehen und spannen.

Von der Trommel Imtr. Drahtseil abmessen und den Uberstand mit geeignetem
Schneidwerkzeug kirzen. Drahtseil zuriickziehen. Mit Madenschraube in Seiltrommel
arretieren + auf Seiltrommel wieder aufwickeln.

Drahtsedl 1 1 mtr. Drahtsell abmessen und
dann abschnelden
‘e

Selltrommel

Schutzabdeckung fiir Selltrommel
Selltrommel mit anfgerolltem
Drahtsellrest

Schlosssektion (67) oder Mitteltell des Sektlonaltores

Schlosssektion (67) in die Winkelzargen einsetzen
gegen Umfallen sichern und jeweils rechts und links
an der Schlosssektion ein Aussenband (48R/48L)
mit Blechschrauben O 6.3 verschrauben sowie
Laufrollen (56) in Laufrollenhalter (61) stecken. in
senkrechte Laufschiene einsetzen und an den Aussen-
bindern (48) mit den kleinen Flachkopfschrauben und
Sicherungsmutter M8 verschrauben.

Beide Sektionen mit den Mittelbander und Blech -
Schrauben verschrauben.

Belde Sektionen mit den Mittelbiinder und Blechschrauben € 6.3 verschrauben



Mittelband Mittelband
\a &8 510
|

$10 = Blechschraube f 6.3

Schlossset
Schlossset gemal Explosionszeichnung an der Schlosssektion montieren

180 45 150 34
Bei IS0 45 wird kein Distanzrahmen wird um
Distanzrahmen bendtigt] _— das SchloBauBenschild
r und vor das Griffschild
geschoben.

Dazu Schlossschild mit Verdeckschild von AuBen in die Rechteckstanzung der
Schlosssektion einstecken und mit Schlosset von innen verschrauben. Auengriff
Durch die einzelnen Loscher des Schlosses stecken ( Kropfung nach oben zeigend )
Und von innen mit Innengriff verschrauben. Achtung: Dreharm (Zinkdruckguf )
muf nach rechts oben zeigen.

Bel Toren ohne Torantrieb
B0 B0




Riegelschnapper (79) mit Blechschraube {S10) an Schlosssektion verschrauben.
Riegelstange (80) in Dreharm sowie Riegelschnipper (79) einhingen und Riegelstange (80)
und Riegelschnipper mit 514 verschrauben.

Mittelsektion (86)
Mittelsektion (86) analog der Boden- bzw der Schlosssektion in die Winkelzarge einsetzen
und

verschrauben 510+ 85+ 512+ 48R/48L + 56 + 61 + 68,

Kopfsektion (87)

HE R+58;59

Oberen Laufrollenbock ( 105R/L) mit dem oberen Laufrollenhalter { 88verschrauben.{S6+512)
58 = Holzschraube O 8 x 55 56 = Flachkopf M& x 12
59 = Diibel O 10 512 = Sicherungsmutter M2

Kopfsektion (87) in die Winkelzargen ( IR/1L) einsetzen, gegen Umfallen sichern und jeweils
rechts und links an der Kopfsektion (87) einen oberen Rollenbock 105R/L mit oberen
Laufrollenhalter {88) mit Holzschraube O 6.3 x 16 verschrauben.

BER S10 S5:512 1R 104




Einstellen der Lanfrollen

Alle Laufrollen vom Torblatt aus in Pfeilrichtung wegziehen, so dass das Torblatt sauber an
der Zargendichtung anliegt | Abstand der Sektionseinfassung vom grauen Teil der
Zargendichtung ca. | mm ) Laufrollen miissen von Hand leicht drehbar sein.

a:r:t T o o

s

Hiheneinstellung der oberen Lanfrollen

Bei Handbetrieb und Torantrieb (NovoPort) Laufrollenmittelpunkt muss ca. 5 mm in das
Formendstuck eintauchen. { Anhaltspunkt: Unterkante des oberen Laufrollenhalters muss mit
der Markierung auf dem oberen Laufrollenbock fluchten).

Einstellen der Torslonsfederwelle

Torsionsfederwelle von Hand drehen um das Drahtseil auf der Seiltromme] zu spannen und
auf korrekten Sitz priifen. Hinweis legen sie einen Schraubenzieher zwischen die erste
Windung - damit wird zwischen den Windungen ein kleiner Abstand erreicht.
Kupplungsschraube 511 (Sechskantschraube M8x 16 mit fester Scheibe) anziehen.

Die Torsionsfederwellen konnen sich zwischen linker und rechter Ausfithrung durch
unterschiedliche Langen und Drahtdurchmesser unterscheiden.

Spannen der Torslonsfeder
511 I5R

3SR Sl11 M

| ]

Spannen der Torslonsfederwelle



Beim Spannen/ Entspannen der Federn ist geeignete personliche Schutzausristung zu tragen.
Die Anzahl der Spannumdrehung ist auf dem Typenschild angegeben.

Torsionsfederwelle (35R) mit beiden Spannrohren (92) — siehe Grafik Seite 14-in
Pfeilrichtung spannen. Die Feder wird Grundsatzlich von unten nach oben gespannt.
Federspannkopfschraube 811 fest anziehen . Torsionsfederwelle (35L) analog

i
e

Belde Federn miissen mit der gleichen Anzahl Umdrehungen gespannt werden. Anzahl
der Spannumdrehungen Kann an der gespannten Feder gemdd Skizze ermittelt werden.
Torblatt mit Wasserwaage priifen. sollte es nicht exakt waagerecht stehen, kann es
durch Liisen der Kupplung (3%) und verdrehen der Torslonsfederwelle exakt
ausgerichtet werden. Im Anschluss Kupplung wieder sicher verschrauben.

Achtung ! Nach erfolgtem Federspannen Federstecker (97) mit Montagefahne ziehen
um die Federbruchsicherung zu entriegeln. A 5

1875 6,8
r2
T
8,0
a5
8w
23
3.8
10,2
0.8
113

Bel Toren ohne Torantrieb Riegelblech (93) montieren



Tor von innen schliefen und mit Schraubzwinge fixieren Riegelblech (93R/L), rechts bzw.
links an Riegelbolzen anhalten und in den beiden entsprechenden Rechtecklachern ( hintere
Lochreihe ) der Winkelzarge mit kleiner Flachkopfschraube M8 und Sicherungsmutter M2
verschrauben.

™ QIR 56/ 512

Vemriegelung priifen . Dazu Tor mehrmals 6ffnen und schliefen. Beim schlieBen muss der
Riegelbolzen (79) immer vollstindig in das Riegelblech (93R/L) greifen — gegebenenfalls
durch vertikales Verschieben des Riegelbleches einstellen. Sicherungswinkel (94) an das
Riegelblech mit S6/512 verschrauben.

1,810 95 18 14R B3, 57
I \

|
b

a=h |

-
9

Bei Toren ohne Torantrieb Seilhalter (91) fir das Handseil {96) an der untersten Sektion mit
510 befestigen. Handseil durch das entsprechende Loch in dem Seilhalter fithren und durch
Knoten sichern sowie am Verbindungsblech | 18) einhingen.

Tor durch Hand 6ffnen und die Endposition der Obersten Laufrolle (90) markieren. Tor
Schliefen und an der markierten Position die Laufschienenklemmen (89)mit Schraube M6
(57) einsetzen und festriehen. Der Abstand vom hintersten Punkt bis zum tiefsten Punkt der
Klemme, muss gleich sein.

Bei Torantrieb darf das Handseil nicht verwendet werden!




Lusatzblatt Verbindungsschrauben und Muttern mit Bezelchnungsnummern.

" b &
1] L] " a1 LI 3 .
a P—
FER ek T S i ol ] PO RS B B B
l " - .IJ w " "




	Aufbauanleitung Berlin 16 Gr 3_001.pdf
	Aufbauanleitung Berlin 16 Gr 3_002.pdf
	Aufbauanleitung Berlin 16 Gr 3_003.pdf
	Aufbauanleitung Berlin 16 Gr 3_004.pdf
	Aufbauanleitung Berlin 16 Gr 3_005.pdf
	Aufbauanleitung Berlin 16 Gr 3_006.pdf
	Aufbauanleitung Berlin 16 Gr 3_007.pdf
	Aufbauanleitung Berlin 16 Gr 3_008.pdf
	Aufbauanleitung Berlin 16 Gr 3_009.pdf
	Aufbauanleitung Berlin 16 Gr 3_010.pdf
	Aufbauanleitung Berlin 16 Gr 3_011.pdf
	Aufbauanleitung Berlin 16 Gr 3_012.pdf
	Aufbauanleitung Berlin 16 Gr 3_013.pdf
	Aufbauanleitung Berlin 16 Gr 3_014.pdf
	Aufbauanleitung Berlin 16 Gr 3_015.pdf
	Aufbauanleitung Berlin 16 Gr 3_016.pdf
	Aufbauanleitung Berlin 16 Gr 3_017.pdf
	Aufbauanleitung Berlin 16 Gr 3_018.pdf
	Aufbauanleitung Berlin 16 Gr 3_019.pdf
	Aufbauanleitung Berlin 16 Gr 3_020.pdf
	Aufbauanleitung Berlin 16 Gr 3_021.pdf
	Aufbauanleitung Berlin 16 Gr 3_022.pdf
	Aufbauanleitung Berlin 16 Gr 3_023.pdf
	Aufbauanleitung Berlin 16 Gr 3_024.pdf
	Aufbauanleitung Berlin 16 Gr 3_025.pdf
	Aufbauanleitung Berlin 16 Gr 3_026.pdf
	Aufbauanleitung Berlin 16 Gr 3_027.pdf
	Aufbauanleitung Berlin 16 Gr 3_028.pdf
	Aufbauanleitung Berlin 16 Gr 3_029.pdf
	Aufbauanleitung Berlin 16 Gr 3_030.pdf
	Aufbauanleitung Berlin 16 Gr 3_031.pdf

